
 
 

 
1-2 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br  

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021 
 

 
 
O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL S/A, inscrito no CNPJ-MF sob nº 87.124.582/0001-04, Inscrição Estadual nº 
096/256.509-1, com sede na Praça dos Açorianos, s/nº, Centro Histórico, no município de Porto Alegre/RS 
neste ato representado pelo seu Diretor-Presidente, Sr. José Antonio Costa Leal, RG nº W363340I, CPF        
nº 849.483.377-49, e pelo seu Diretor de Infraestrutura e Operações, Sr. Cesar Augusto Bergamaschi 
Franceschina, RG nº 1023589375, CPF nº 424.065.790-34, doravante denominado PROCERGS, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 26/2021, pelo SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, processada através do Portal de Compras do PROCERGS em 
http://www.compras.procergs.rs.gov.br, de acordo com a homologação publicada no Diário Oficial do Estado 
do Rio Grande do Sul de 17/08/2021, em conformidade com o constante no processo administrativo             
nº 21/0489-0001557-7, RESOLVE registrar os preços ofertados pela empresa OI MÓVEL S/A, EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 05.423.963/0001-11, com sede no Setor 
Comercial Norte, Quadra 03, Bloco A, andar Térreo, Parte 2, Edifício Estação Telefônica Centro Norte, em 
Brasília/DF, neste ato representada pelo seu Executivo de Negócios, Sr. João Carlos Tavares Pereira, CPF 
nº 528.753.500-72, e pela sua Gerente de Vendas, Sra. Caroline Vearick Gomes, CPF nº 812.084.990-68, 
classificada como vencedora no referido certame, doravante denominada OI MÓVEL, observadas as 
condições do Edital de Pregão, conforme abaixo. 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS E REVISÃO 
 
1.1 A presente Ata de Registro de Preços vigorará com os preços unitários indicados na tabela abaixo: 
 

Descrição Marca Tipo Partnumber / Sku Preço 
Unitário 

Quant. 
Estim. 
Anual 

Preço Total 
Por Item 

Equipamento de segurança FortiGate-40F Fortinet Equipamento FG-40F R$ 2.945,83 350 R$ 1.031.040,50 
Unified Threat Protection (UTP) (IPS, Advanced Malware Protection, 
Application Control, Web Filtering, Antispam Service, and 24x7 FortiCare) - 1 
ano de suporte 

Fortinet Suporte 
1 ano FC-10-0040F-950-02-12 R$ 1.806,83 50 R$ 90.341,50 

Serviço de suporte avançado (24x7 FortiCare Contract) 1 Ano Fortinet Suporte 
1 ano FC-10-0040F-247-02-12 R$ 555,97 350 R$ 194.589,50 

Equipamento de segurança FortiGate-60F Fortinet Equipamento FG-60F R$ 4.136,11 70 R$ 289.527,70 
Unified Threat Protection (UTP) (IPS, Advanced Malware Protection, 
Application Control, Web Filtering, Antispam Service, and 24x7 FortiCare) - 1 
ano de suporte 

Fortinet Suporte 
1 ano FC-10-0060F-950-02-12 R$ 2.536,85 70 R$ 177.579,50 

Serviço de suporte avançado (24x7 FortiCare Contract) 1 Ano Fortinet Suporte 
1 ano FC-10-0060F-247-02-12 R$ 780,53 70 R$ 54.637,10 

Upgrade license for adding 10 Fortinet devices/Virtual Domains; allows for total 
of 2 GB/Day of Logs and 200 GB storage capacity Fortinet Licença FMG-VM-10-UG R$ 3.887,63 10 R$ 38.876,30 

Software FortiManager - VM Licença - Upgrade adicional 100 dispositivos Fortinet Licença FMG-VM-100-UG R$ 31.101,16 5 R$ 155.505,80 
Serviço de suporte avançado - 24x7 FortiCare Contract (1 - 1010 
devices/Virtual Domains) - 1 ano Fortinet Suporte 

1 ano FC4-10-M3004-248-02-12 R$ 67.385,98 1 R$ 67.385,98 

FortiDeploy - Software de conectividade Fortinet Licença FDP-SINGLE-USE R$ 518,34 1 R$ 518,34 
PREÇO TOTAL ESTIMADO ANUAL DO LOTE (PTEAL) R$ 2.100.002,22 

 
1.2 Nos preços registrados estão inclusas todas as despesas como, impostos, contribuições, transportes, 

fretes, seguros, embalagens, içamento, garantia, e quaisquer outros, incidentes sobre o objeto. 
 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/08/2021 14:18:28 Página 1 de 4

CRC: 22.6167.8793
Chave: 21048900014577004150284520210817

25/08/2021 14:18:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DA SÚMULA DE ARP EM 2... 496

21048900015577



 
 

 
2-2 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br  

1.3 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual alteração, nos termos da 
legislação vigente. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 

 
2.1 Esta Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 
2.2 A partir da assinatura desta Ata de Registro de Preços, a OI MÓVEL se obriga a cumprir, na integra, 

todas as condições estabelecidas no presente instrumento, no Contrato e no Edital do respectivo 
Pregão, ficando sujeita, inclusive, as penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas 
cláusulas. 

 
Porto Alegre/RS,         de agosto de 2021. 

 
 
 
 
JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL, 
Diretor-Presidente do PROCERGS 
 
 
 
 
CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHINA, 
Diretor de Infraestrutura e Operações do PROCERGS 
 
 
 
 
JOÃO CARLOS TAVARES PEREIRA, 
Executivo de Negócios da OI 
 
 
 
 
CAROLINE VEARICK GOMES, 
Gerente de Vendas da OI 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
__________________ 
CPF: 
 
__________________ 
CPF: 
 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/08/2021 14:18:28 Página 2 de 4

CRC: 22.6167.8793
Chave: 21048900014577004150284520210817

25/08/2021 14:18:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DA SÚMULA DE ARP EM 2... 497

21048900015577



Nome do documento: ARP-1-2021.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Marcio Joel Barth PROCERGS / PIR / 52613 17/08/2021 16:35:14

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/08/2021 14:18:28 Página 3 de 4

CRC: 22.6167.8793
Chave: 21048900014577004150284520210817

25/08/2021 14:18:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DA SÚMULA DE ARP EM 2... 498

21048900015577



Nome do arquivo: 0.5653775334904662.tmp

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Norberto Blanco 18/08/2021 08:49:29 GMT-03:00 23822570087 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Cesar Melchior Silveira da Luz 18/08/2021 13:11:31 GMT-03:00 93283938091 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Karen Maria Gross Lopes 19/08/2021 20:54:41 GMT-03:00 53361199034 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jose Antonio Costa Leal 20/08/2021 13:42:20 GMT-03:00 84948337749 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Joao Carlos Tavares Pereira 23/08/2021 09:56:40 GMT-03:00 52875350072 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Caroline de Andrade Vearick Gomes 23/08/2021 10:22:18 GMT-03:00 81208499068 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Isabel Cristina de Jesus Fontanive 24/08/2021 09:26:46 GMT-03:00 83426183900 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/08/2021 14:18:28 Página 4 de 4

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de autenticidade do documento informando,
CHAVE 21048900014577004150284520210817 e CRC 22.6167.8793
, está disponível no endereço eletrônico:https://secweb.procergs.com.br/pra-aj4/proaconsultapublica.

25/08/2021 14:18:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DA SÚMULA DE ARP EM 2... 499

21048900015577



Porto Alegre, 23 de agosto de 2021.

Eduardo Cunha da Costa,
Procurador-Geral do Estado.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2021000586582

Assunto: Pregão Eletrônico
Expediente: 20/0489‑0002750‑2

HOMOLOGAÇÃO ‑ PREGÃO‑29/2021

O Diretor‑Presidente do PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 29/2021 à empresa ECCOX SOFTWARE S/A.

Contratos
Protocolo: 2021000586583

Assunto: Contrato
Expediente: 21/0489‑0001565‑8

Súmula de Contrato

PROCERGS e LIFE STAR ‑ Contrato 5587‑00 para prestação de serviços de coleta e entrega de envelopes, documentos,
caixas, e pequenos volumes, equipamentos, móveis, utensílios e similares. Pregão‑25/2021. Valor mensal total R$
42.221,65. 23/08/2021. POA.

Editais
Protocolo: 2021000586584

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 12/2021

A PROCERGS convoca a candidata abaixo relacionada, para manifestar-se quanto à aceitação da vaga e a imediata
comprovação dos respectivos requisitos exigidos, nos termos do que dispõe o Edital de Abertura de Concursos Nº:01/2018:
C.05/18 – ANC - Analista de Computação: Programação Visual/Design: Bibiana Silveira Nunes.

Porto Alegre, 25 de agosto de 2021.

José Antonio Costa Leal
Diretor - Presidente

Divisão de Gestão Administrativa/Setor de Compras
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº - 1º andar
Porto Alegre / RS / 90010-340

Diversos
Protocolo: 2021000586585

Assunto: Ata de Registro de Preços
Expediente: 21/0489‑0001557‑7

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Agosto de 2021 10Diário Oficial Nº 172



PROCERGS e OI MÓVEL S/A, EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Ata de Registro de Preços nº 1/2021 para equipamentos VPN SD‑WAN,
conforme Pregão‑26/2021. Preços, condições e maiores informações em
www.procergs.rs.gov.br/licitacoes‑procergs. Porto Alegre/RS, 24 de agosto de 2021.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
CLAUDIO GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
CLAUDIO GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2021000586586

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1300.0002943-5

Portaria nº 213 /2021

O Secretário de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições, DESIGNA as servidoras, Letícia Lopes
Santana, ID. 438019302 e Lidiane Ferreira Soveral, ID. 462930201, como Fiscais, titular e suplente, respectivamente, do
contrato FPE 020594/2021, firmado com a empresa COLAB SERVIÇOS DE TECNOLOGIA S.A.

Protocolo: 2021000586587
Assunto: Portaria
Processo: 19/1300-0000371-0

Portaria nº 218/2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO , no uso de suas atribuições legais, e atendendo ao disposto
no art. 4º, inciso II, do Decreto nº 49.766, de 30 de outubro de 2012, DESIGNA a servidora Marcia Zamberlam , Identificação
Funcional nº 3252728/02 para compor e coordenar o Grupo Setorial de Custos da SPGG, instituído pela Portaria nº 16/2021.

Claudio Gastal,
Secretário de Planejamento, Governança e Gestão.

Transportes
Protocolo: 2021000586588

Portaria SPGG nº 219/2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso de suas atribuições, nos termos dos artigos 24 e 26 do
Decreto nº 55.985/2021,
DETERMINA
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação de Veículos – CAVE, no âmbito da Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão - SPGG, com a competência de elaborar laudo de avaliação e de precificação de veículos oficiais quando:
I – o veículo estiver sob a carga patrimonial da SPGG;
II – os órgãos e entidades não possuírem estrutura ou recursos humanos aptos a realizar a avaliação dos veículos sob sua
responsabilidade;
III - os órgãos e entidades já tiverem encaminhado e aprovado o processo de desativação, sem que tenha sido realizada a
precificação do bem para fins de alienação.
Parágrafo único. A avaliação efetivada pela CAVE será previa aos procedimentos de cadastro, incorporação, transferência,
cessão, desativação para doação e alienação por meio de leilão, entre outros tipos de movimentação de veículos.
Art. 2º - A CAVE-SPGG será constituída pelos seguintes servidores:
I - Augusto Krug e Silva, ID 3510620 – membro titular;
II - Ubiratan Granato Leal, ID 2721660 – membro titular;
III - Francisco Carlos Fagundes, ID 2608721 – membro titular ;
IV – Estêvão Goñi Poitine, ID 3078817 – membro suplente;
V - Vania Elisabete Pereira Caetano, ID 1751247 – membro suplente;
VI - Oziel Veiga Dias, ID 4706315 – membro suplente.

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Agosto de 2021 11Diário Oficial Nº 172


